第 １ 号

－1－

平成２７年第３回山ノ内町議会定例会会議録

───────────────────────────────────────────────

山ノ内町告示第６２号

平成２７年６月１２日（金） 山ノ内町役場議場に開く。

───────────────────────────────────────────────

平成２７年６月１２日（金） 午前１０時開会

───────────────────────────────────────────────

○ 議事日程（第１号）

 １ 会議録署名議員の指名について

 ２ 会期の決定について

 ３ 報告第 ４号 専決処分の報告について

   専決第１６号 自動車損壊事故に係る和解及び損害賠償額の決定について

 ４ 報告第 ５号 放棄した私債権の報告について（水道料金）

 ５ 議案第３４号 山ノ内町学校給食センター改修工事請負契約の締結について

 ６ 議案第３５号 山ノ内町立東小学校屋内運動場天井耐震改修工事請負契約の締結について

 ７ 議案第３６号 山ノ内町立山ノ内中学校体育館改修工事請負契約の締結について

 ８ 議案第３７号 平成２７年度山ノ内町一般会計補正予算（第１号）

 ９ 議案第３８号 平成２７年度山ノ内町介護保険特別会計補正予算（第１号）

１０ 議案第３９号 平成２７年度山ノ内町水道事業会計補正予算（第１号）

１１ 議案第４０号 山ノ内町組織条例の一部を改正する条例の制定について

１２ 同意第 ５号 固定資産評価審査委員会委員の選任について

───────────────────────────────────────────────

○ 本日の会議に付した事件………議事日程に同じ

───────────────────────────────────────────────

○ 出席議員次のとおり（１４名）

   １番    小 林 民 夫 君       ８番    髙 田 佳 久 君

   ２番    山 本 光 俊 君       ９番    徳 竹 栄 子 君

   ３番    湯 本 晴 彦 君      １０番    渡 辺 正 男 君

   ４番    布施谷 裕 泉 君      １１番    児 玉 信 治 君

   ５番    西   宗 亮 君      １２番    小 林 克 彦 君

   ６番    望 月 貞 明 君      １３番    山 本 良 一 君

   ７番    髙 山 祐 一 君      １４番    小 渕 茂 昭 君

───────────────────────────────────────────────

○ 欠席議員次のとおり（なし）

───────────────────────────────────────────────

－2－

○ 職務のため議場に出席した議会事務局職員の職氏名次のとおり

議会事務局長 河 野 雅 男   議 事 係 長 常 田 和 男

───────────────────────────────────────────────

○ 説明のため議場に出席した者の職氏名次のとおり

町 長 竹 節 義 孝 君 副 町 長 柳 澤 直 樹 君

教 育 委 員 長 村 上   温 君 教 育 長 佐々木 正 明 君

会 計 管 理 者 山 﨑 和 彦 君 総 務 課 長 内 田 茂 実 君

税 務 課 長 大 井 良 元 君 健康福祉課長 成 澤   満 君

農 林 課 長 柴 草   隆 君 観光商工課長 藤 澤 光 男 君

建設水道課長 鈴 木 隆 夫 君 教 育 次 長 渡 辺 千 春 君

消 防 課 長 阿 部 好 徳 君

───────────────────────────────────────────────

－3－

                （午前１０時００分）

議長（小渕茂昭君） おはようございます。

  平成27年第３回山ノ内町議会定例会の開催に当たり、一言ご挨拶を申し上げます。

  議員各位には、公私ご多忙のところご出席を賜り、厚く御礼申し上げます。

  さて、本定例会は第17代議会の人事構成後、最初の議会であります。

  本定例会に提出されました諸議案につきましては、後刻、町長より説明がありますが、議員

各位におかれましては、議会の使命と議員の職責を再認識する中で、緊張感を持ち十分な審議

を尽くされるとともに、円滑な議事運営に向け、格段のご協力を賜りますようお願い申し上げ

ます。

  また、一般質問には13名が通告しております。質問は町行財政全般にわたって、事務事業の

執行や取り組みの状況、町政に対する施政方針について所信をただし、あるいは疑問点の説明

を求めるものであります。単なる事務的な見解をただすにすぎないものや、制度の内容の説明

を求めるものなどを避け、大所高所からの政策を建設的立場での議論と簡明かつ内容のある次

元の高い質問の展開を期待しております。

  町長初め、理事者、管理職各位には明解なご答弁をお願いするとともに、諸般の議事運営に

対しましても、格段のご協力を賜りますようお願い申し上げ、開会の挨拶といたします。

───────────────────────────────────────────────

 （開 会）          （午前１０時０２分）

議長（小渕茂昭君） ただいまの出席議員数は14名であります。したがって、会議の定足数に達

しておりますので、本日の会議は成立しました。

  これより平成27年第３回山ノ内町議会定例会を開会します。

  クールビズについて申し上げます。

  節電と省エネルギー対策推進の一環として、当議会もクールビズを実施しております。した

がって、本定例会もノーネクタイ、ノー上着を認めますのでご承知願います。

───────────────────────────────────────────────

議長（小渕茂昭君） 町長から招集の挨拶があります。

  竹節町長、登壇。

（町長 竹節義孝君登壇）

町長（竹節義孝君） 改めて、おはようございます。

  本日、ここに平成27年第３回山ノ内町議会定例会を招集しましたところ、議員各位には定刻

にご参集いただき開会できますことに厚く御礼申し上げます。

  ７年に一度の善光寺御開帳が４月５日から５月31日までの57日間行われました。７年前の前

回は高速道路利用料の一律1,000円効果もあり、670万人を超え、車もかなり渋滞いたしました。

ことしは新幹線金沢延伸の効果もあり、700万人を超えるものと推測されております。当町も湯

田中渋温泉郷では、土・日、ゴールデンウイークを中心に御開帳やスノーモンキー人気もあり、

－4－

２割アップの集客があったものの、平日は例年より若干よかった程度と思われます。

  ５月31日には天気にも恵まれ、「出逢い・ふれあい・支えあい」をスローガンに第28回ふれ

あい広場が開催され、ことしも実行委員会、出店者、アトラクション出演者のご協力のもと、

大勢の方々にご参加いただき、成功裏に終了いたしました。こうした催しを通して、改めて福

祉について社会全体で考え直すことが大切ではないかと思います。

  いよいよタケノコ狩りのシーズンに入りますが、昨年はクマの出没が多かった中、猟友会の

ご協力もあり人身事故もなく、遭難による犠牲者もなかったことから、今シーズンも無事故を

願っているところであります。

  あすの13日は、志賀高原新緑祭、またＡＢＭＯＲＩ植樹イベントが２年目になることから、

「後世に残そう森・水・いのち～志賀高原から世界へ 未来へ」のコンセプトに基づき、翌14

日はＡＢＭＯＲＩ育苗イベントを笠越地区で開催します。初めての試みでありますが、町内小・

中学生や中野西高等学校の生徒も交え、育苗活動をし、数年後には育った苗をＡＢＭＯＲＩに

植樹する予定です。ユネスコエコパーク活動や子供たちの環境教育の一環として始めてまいり

たいと思っております。

  今、国会審議やマスコミを通して安全保障関連法案の是非が大変注目され議論されています。

あの忌まわしい第２次世界大戦の敗戦国として、また、世界唯一の被爆国として、現憲法のも

と、国民一丸となって復興に当たり、今日の平和国家、経済大国と言われるまでに発展してき

ました。

  安全保障法案が今後の我が国の平和と繁栄にどう変化するのか、正直判断できませんが、私

たち国民一人ひとりが改めて戦争の悲惨さ、核の恐ろしさを忘れてはならないし、平和のとう

とさを守り、後世に伝えていくことが私たちの責務です。

  当町は、昭和58年９月、平和の町宣言をしており、私も８年前、町長に就任した年から毎年

山ノ内中学生を平和親善大使として広島に派遣し、８月６日の平和祈念式典の参列や被爆者と

の対談などを町広報や戦没者追悼式、白樺祭での発表などにより、平和教育を実践し、ことし

の町制60周年記念式典後、４月１日には中学生も一緒に広島の松井市長に依頼し、寄贈いただ

いた広島のアオギリ、長崎のクスノキの被爆二世樹木を平和公園に記念植樹いたしました。先

人たちに感謝するとともに、二度と同じことを繰り返さないためにも、平和で安心・安全な日

本社会の構築や、自信と誇りの持てる郷土づくりにともに貢献してまいりたいと思っておりま

す。

  さて、本議会にご提案申し上げます案件は、報告事項２件、工事請負契約の締結３件、平成

27年度一般会計、特別会計及び事業会計の補正予算計３件、条例の一部改正１件、固定資産評

価審査委員会委員の選任同意１件の計10件であります。

  十分ご審議の上、ご承認いただきますようお願い申し上げ、招集のご挨拶とさせていただき

ます。

  ありがとうございます。

－5－

───────────────────────────────────────────────

開 議

議長（小渕茂昭君） これより本日の会議を開きます。

───────────────────────────────────────────────

諸般の報告

議長（小渕茂昭君） 諸般の報告を行います。

  最初に、請願・陳情の受理及び取り扱いについて申し上げます。

  去る、６月９日の議会運営委員会までに受理しました請願・陳情は、請願書２件、陳情書３

件であります。

  会議規則第91条及び第92条の規定によって、お手元に配付しました文書表のとおり、所管の

常任委員会に審査を付託しましたので、会期中に報告できるよう審査をお願いいたします。

  なお、３月定例会で可決されました１件の意見書につきましては、３月31日付で国会及び関

係行政庁へ送付いたしました。

  次に、管内視察について申し上げます。

  常任委員会の調査活動として、毎年６月定例会に実施しております管内視察につきましては、

常任委員会ごとに所管する課長等と協議の上、期日までに実施されますようお願いします。

  次に、一部事務組合の議会関係について申し上げます。

  去る３月24日には、岳南広域消防組合議会定例会が開催され、平成27年度一般会計予算が原

案のとおり可決されました。

  また、監査委員には中野市の井本久夫氏が選任、同意されました。

  また、３月27日には北信保健衛生施設組合議会定例会が開催され、平成27年度一般会計予算

を初め、３特別会計予算及び新斎場建築本体工事・機械設備工事・火葬炉設備工事請負契約の

締結について、全て原案のとおり可決されました。

  次に、長野県地方税滞納整理機構議会議員の選挙結果について申し上げます。

  町村議会の議員から選挙すべき選挙では、野沢温泉村議会の久保田三代議員が無投票で当選

されました。

  また、長野県後期高齢者医療広域連合議会議員選挙のうち、町村議会議員選出選挙では、野

沢温泉村の久保田三代議員、信濃町議会の永原和男議員、豊丘村議会の下平豊久議員、北相木

村議会の木次孝茂議員、上松町議会の村上眞章議員の５名が無投票で当選されました。

  次に、去る６月３日、長野市において長野県町村議会議長会臨時総会が開催され、役員選挙

では、会長に野沢温泉村議会、久保田三代議長、副会長には豊丘村議会、下平豊久議長、監事

には北相木村議会、木次孝茂議長と上松町議会、村上眞章議長がそれぞれ当選され、同日付で

就任されました。

  次に、昨日北信６市町村が共同で実施する高齢者、障害者等の権利擁護体制の充実を図るこ

とを目的とした「北信圏域権利擁護センター」が北信建設事務所中野庁舎３階に開所し、開所

－6－

式が挙行されました。

  以上で諸般の報告を終わります。

───────────────────────────────────────────────

１ 会議録署名議員の指名について

議長（小渕茂昭君） 議事に入ります。

  日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

  会議規則第127条の規定により

  ４番 布施谷 裕 泉 君

  ５番 西   宗 亮 君

  ６番 望 月 貞 明 君

 を指名します。

───────────────────────────────────────────────

２ 会期の決定について

平成２７年第３回山ノ内町議会定例会会期日程

                                （会期１８日間）

月 日 曜  種 別  開 会 開 議 閉 議 閉 会     内      容

６．12

金

本 会 議 午前１０時 午 後 ５ 時

諸般の報告

会議録署名議員の指名

会期日程の決定

報告第４号～第５号

議案第３４号～第４０号

 上程、提案説明

同意第５号

上程、提案説明、質疑、討論、採

決

議員協議会  本会議終了後

  13 土 休   会

  14 日 休   会

  15 月 休   会

  16 火 本 会 議 午前１０時 午 後 ５ 時 一般質問

  17 水 本 会 議 午前１０時 午 後 ５ 時 一般質問

  18 木 本 会 議 午前１０時 午 後 ５ 時 一般質問

議案第３４号～第３９号

質疑、討論、採決

－7－

  18 木    議案第４０号

質疑、常任委員会付託

  19 金 委 員 会 午 前 ９ 時 午 後 ５ 時 常任委員会（条例等）

  20 土 休   会

  21 日 休   会

  22 月 委 員 会 午 前 ９ 時 午 後 ５ 時 常任委員会（管内視察）

  23 火 委 員 会 午 前 ９ 時 午 後 ５ 時 常任委員会（管内視察）

  24 水 議 会 運 営

委 員 会

午 後 ２ 時 午 後 ５ 時 議会最終日日程審議

  25 木 休   会

  26 金 休   会

  27 土 休   会

  28 日 休   会

  29 月 本 会 議 午 後 ２ 時 午 後 ５ 時 常任委員会報告

議長（小渕茂昭君） 日程第２ 会期の決定についてを議題とします。

  お諮りします。本定例会の会期は、お手元に配付の会期日程表のとおり、本日６月12日から

６月29日までの18日間に決定したいと思います。ご異議ありませんか。

（「異議なし」と言う声あり）

議長（小渕茂昭君） 異議なしと認めます。

  したがって、本定例会の会期は、本日６月12日から６月29日までの18日間に決定しました。

───────────────────────────────────────────────

３ 報告第 ４号 専決処分の報告について

  専決第１６号 自動車損壊事故に係る和解及び損害賠償額の決定について

議長（小渕茂昭君） 日程第３ 報告第４号 専決処分の報告について、専決第16号 自動車損

壊事故に係る和解及び損害賠償額の決定についてを上程し、議題とします。

  報告書の説明を求めます。

  竹節町長、登壇。

（町長 竹節義孝君登壇）

町長（竹節義孝君） 報告第４号 専決処分の報告について、専決第16号 自動車損壊事故に係

る和解及び損害賠償額の決定についてご説明申し上げます。

  本報告は、地方自治法第180条第１項の規定並びに町長の専決事項の指定により専決したもの

です。

  専決第16号の内容でありますが、菅地区において上水道維持管理作業中、安全措置の不備に

より通行してきた車両を損壊させた事故であります。

－8－

  発生日時は、平成27年３月４日午後２時ごろで、場所は、大字寒沢町道長原山ノ脇線上であ

ります。

  相手の住所、氏名は大字寒沢1144番地、中山まさ子氏であります。

  和解日及び損害賠償金額は、平成27年５月28日、金額は８万5,912円であります。

  このことについて、平成27年５月28日付で専決しましたのでご報告いたします。

  以上です。

議長（小渕茂昭君） 質疑を行います。

  11番 児玉信治君。

１１番（児玉信治君） 11番 児玉信治。

  定例会ごとに専決処分で事故の報告がございます。非常に粛清がされていないのではないか

というふうに考えますけれども、その辺、執行部のほうではどのようにお考えになっておられ

ますか。

議長（小渕茂昭君） 竹節町長。

町長（竹節義孝君） 管理職会議の毎年４月には安全運転等の心得を提出していただいたり、ま

た、管理職会議ごとにそれぞれ例えば春の交通安全運動だとかいろんな機会があったり、また、

ちょっと目に余るような事故があったときには、職員に対して交通安全の指導を行ったり、ま

た、時として交通安全職員の教育も行ったり、そういうことをしているわけでございますけれ

ども、いろんな事情でこうした事故が起き、また、それに基づいて損害賠償が出てくるという

ことでございますので、これからも十分そういうことのないように、改めて管理職会議を通し

て職員に周知徹底して事故のないよう努めてまいりたいと思いますので、よろしくお願いいた

します。

  以上です。

議長（小渕茂昭君） 質疑を終わります。

  お諮りします。報告第４号について、報告書のとおり受理することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と言う声あり）

議長（小渕茂昭君） 異議なしと認めます。

  したがって、報告第４号 専決処分の報告については報告書のとおり受理することに決定し

ました。

───────────────────────────────────────────────

４ 報告第 ５号 放棄した私債権の報告について（水道料金）

議長（小渕茂昭君） 日程第４ 報告第５号 放棄した私債権の報告について（水道料金）を上

程し、議題とします。

  報告書の説明を求めます。

  竹節町長、登壇。

（町長 竹節義孝君登壇）

－9－

町長（竹節義孝君） 報告第５号 放棄した私債権の報告について（水道料金）について申し上

げます。

  山ノ内町私債権管理条例の規定に基づき、徴収が困難となった水道料について債権放棄した

ものであります。放棄した金額は2,973万190円であります。

  なお、内容につきましては、建設水道課長から補足の説明をさせます。

  以上です。

議長（小渕茂昭君） 補足の説明を求めます。

  建設水道課長。

建設水道課長（鈴木隆夫君） 〔議案に基づく補足説明〕

議長（小渕茂昭君） 質疑を行います。

（発言する者なし）

議長（小渕茂昭君） 質疑なしと認め、質疑を終わります。

  お諮りします。報告第５号について、報告書のとおり受理することにご異議ありませんか。

（「異議なし」と言う声あり）

議長（小渕茂昭君） 異議なしと認めます。

  したがって、報告第５号については、報告書のとおり受理することに決定しました。

───────────────────────────────────────────────

５ 議案第３４号 山ノ内町学校給食センター改修工事請負契約の締結について

６ 議案第３５号 山ノ内町立東小学校屋内運動場天井耐震改修工事請負契約の締結について

７ 議案第３６号 山ノ内町立山ノ内中学校体育館改修工事請負契約の締結について

議長（小渕茂昭君） 日程第５ 議案第34号から日程第７ 議案第36号までの３議案を一括上程

し、議題とします。

  議題の朗読を議会事務局長にさせます。

  事務局長。

  （議会事務局長河野雅男君議題を朗読する。）

議長（小渕茂昭君） 以上３議案について提案理由の説明を求めます。

  竹節町長、登壇。

（町長 竹節義孝君登壇）

町長（竹節義孝君） 議案第34号 山ノ内町学校給食センター改修工事請負契約の締結について、

議案第35号 山ノ内町立東小学校屋内運動場天井耐震改修工事請負契約の締結について、議案

第36号 山ノ内町立山ノ内中学校体育館改修工事請負契約の締結について一括ご説明申し上げ

ます。

  議案第34号は、山ノ内町学校給食センターの法令適合及び老朽化等に伴う改修工事で、9,331

万2,000円にて平穏土建株式会社と請負契約をするため、議会の議決をお願いするものでありま

す。

－10－

  議案第35号は、東小学校屋内運動場の天井等の耐震化に伴う改修工事で、7,830万円にて株式

会社守谷商会と請負契約をするため、議会の議決をお願いするものであります。

  議案第36号は、山ノ内中学校体育館における天井等の耐震化及び屋根の老朽化に伴う改修工

事で、１億670万4,000円にて北野建設株式会社と請負契約をするため、議会の議決をお願いす

るものであります。

  細部につきましては、教育次長から補足の説明をさせます。

  十分ご審議の上、ご承認をお願いいたします。

議長（小渕茂昭君） 補足の説明を求めます。

  教育次長。

教育次長（渡辺千春君） 〔議案に基づく補足説明〕

───────────────────────────────────────────────

 ８ 議案第３７号 平成２７年度山ノ内町一般会計補正予算（第１号）

 ９ 議案第３８号 平成２７年度山ノ内町介護保険特別会計補正予算（第１号）

１０ 議案第３９号 平成２７年度山ノ内町水道事業会計補正予算（第１号）

議長（小渕茂昭君） 日程第８ 議案第37号から日程第10 議案第39号までの３議案を一括上程

し、議題とします。

  議題の朗読を議会事務局長にさせます。

  事務局長。

  （議会事務局長河野雅男君議題を朗読する。）

議長（小渕茂昭君） 以上３議案について、提案理由の説明を求めます。

  竹節町長、登壇。

（町長 竹節義孝君登壇）

町長（竹節義孝君） 議案第37号 平成27年度山ノ内町一般会計補正予算（第１号）について、

議案第38号 平成27年度山ノ内町介護保険特別会計補正予算（第１号）について、議案第39

号 平成27年度山ノ内町水道事業会計補正予算（第１号）についての３件について一括ご提案

申し上げます。

  まず、議案第37号 平成27年度山ノ内町一般会計補正予算（第１号）について申し上げます。

  今回の補正内容につきましては、歳入歳出予算及び地方債の補正であります。

  第１表歳入歳出予算の補正は、歳入歳出それぞれ１億9,324万9,000円を追加し、予算の総額

を歳入歳出それぞれ66億2,924万9,000円とするものであります。

  第２表地方債補正は、過疎対策事業、一般廃棄物処理事業、国土保全対策事業、一般単独事

業及び緊急防災・減災事業の５件について、事業費の増額を計上したことによります限度額の

変更であります。

  歳入の主なものについて申し上げます。

  分担金では、農林水産業費分担金として、水路５カ所の改修事業分の増額と補助金減額内示

－11－

によるものであります。

  国庫負担金では、介護保険制度の改正に伴う低所得者分の軽減による公費負担の増額による

ものであります。

  県負担金につきましても、同様の理由による増額であります。

  県支出金の県補助金では、農業費における補助金減額内示によるものであります。

  商工費県補助金では、外国人旅行者の受け入れ環境整備のための無線ＬＡＮ設置に係る補助

金であります。

  寄附金では、ふるさと納税の実績が大幅に増加したことによる補正であります。

  基金繰入金では、財政調整基金繰入金を財源調整として増額補正するものであります。

  諸収入の雑入では、コミュニティ助成事業３件分の計上であります。

  町債につきましては、地方債補正の限度額変更の内訳であります。

  続きまして、歳出の主なものについて申し上げます。

  総務費の一般管理費では、寄附申し出額が既に年間見込み額を大幅に上回る「ふるさと寄附

金」に係る特典品などの購入経費や、代理納付システムの手数料、業者への業務委託料の増額

であります。

  財産管理費では、公共施設玄関ガラスへの衝突対策、庁舎と保健センターを結ぶ通路及び機

械室の耐震補強改修箇所の設計委託、国道403号沿い町有林伐採に係る経費計上であります。

  企画費では、統一的な基準による財務書類等を作成するため必要となる固定資産台帳整備に

係る委託料の増額、横倉区と湯田中区のコミュニティ助成事業補助金、申請が好調な定住促進

住宅建築工事等支援補助金等を増額、空き家家財道具等処分補助金につきましては新設補助で

あり、町の空き家バンクへの登録物件限定の家財道具等の処分に係る経費への補助であります。

  積立金では、ふるさと寄附金から諸経費を差し引いた金額の積み立てであります。

  防犯推進費では、ＬＥＤ防犯灯への更新が多い設置補助金の増額補正であります。

  民生費の児童福祉費では、志賀高原保育園及びすがかわ保育園の大規模改修工事に係る施工

監理業務と工事請負費の計上であります。

  保健衛生費では、子供インフルエンザ予防接種費用を計上、清掃費では10月から開始予定の

プラスチックの分別収集に係る廃プラスチック処理費及び収集体制強化のためのじんかい車購

入の計上であります。

  農林水産業費の農業振興費では、農業経営緊急対策としての燃料費助成、耕地事業費では水

路５カ所の改修事業の補正であります。

  林業費では、豪雪の影響による林道金倉竜王線などの修繕整備費の増額補正であります。

  商工費の商工振興費では、１軒分の空き店舗等の活用事業費補助金の増額、観光振興費では

特別誘客推進事業、歳入で申し上げました外国人旅行者受け入れ環境整備のための無線ＬＡＮ

設置に係る補助金の計上であります。

  観光施設費では、楓の湯駐車場の拡幅工事や豪雪の影響による志賀高原山内の遊歩道、ゲン

－12－

ジボタル公園の修繕費の計上であります。

  土木費の道路橋梁費では、和合橋の長寿命化修繕の設計委託費の計上であります。

  また、都市計画費には、都市計画基礎調査にも反映させるための空中写真撮影業務委託費を

計上いたしました。

  消防費は、乗廻地区の防火水槽設置工事費、星川部と渋部に配置する小型動力ポンプつき積

載車２台の購入費であります。

  災害対策費では、防災無線のデジタル化に向けた基本設計費用を計上いたしました。

  教育費の小学校費では、西小グラウンドを囲むフェンス設置工事費の計上であります。

  中学校費では、平和親善大使の派遣に係る諸経費の計上、小澤コンサート30回記念として整

備する展示室（仮称）小澤ルームの改修費用を補正計上したものであります。

  なお、名称については現在、子供たちに募集中で、最終的には小澤征爾さんに決定していた

だく予定でございます。

  保健体育費では、給食センター工事に伴う代替給食提供に係る協議会への補助金の計上であ

ります。

  諸支出金の水道事業会計補助金では、老朽化した浄水場維持管理に係る補助金を計上したも

のであります。

  介護保険特別会計繰出金は、低所得者介護保険料の公費負担分の繰出金の増額補正でありま

す。

  続いて、議案第38号 平成27年度山ノ内町介護保険特別会計補正予算（第１号）について申

し上げます。

  補正の内容は、低所得者の保険料負担軽減制度創設に伴い、歳入について第１号被保険者保

険料を280万円減額し、公費負担分として一般会計からの低所得者保険料軽減繰入金280万円を

計上するものでございます。

  続いて、議案第39号 平成27年度山ノ内町水道事業会計補正予算（第１号）について申し上

げます。

  収益的収入支出につきましては、収入金額を500万円増額し、総額３億6,929万2,000円に補正

するものであります。

  資本的収入支出につきましては、収入金額を300万円増額し、総額１億1,621万9,000円とし、

支出額も300万円増額し、総額３億465万6,000円に補正するものであります。

  内容につきましては、原浄水施設維持管理補助500万円、寒沢砂防堰堤計画に伴う導水管敷設

替え工事の設計委託及びその補償金300万円の補正であります。

  細部につきましては、議案第37号を総務課長から補足の説明をさせます。

  十分ご審議の上、ご承認をお願いいたします。

  以上です。

議長（小渕茂昭君） 補足の説明を求めます。

－13－

  議案第37号について、総務課長。

総務課長（内田茂実君） 〔議案に基づく補足説明〕

───────────────────────────────────────────────

発言の訂正

議長（小渕茂昭君） ただいま教育次長から発言訂正の申し出がありましたので、発言を許可し

ます。

  教育次長。

教育次長（渡辺千春君） 大変申しわけありませんが、先ほど議案第35号及び議案第36号の補足

説明申し上げましたが、その中で訂正をお願いいたします。

  最初に、議案第35号 山ノ内町立東小学校屋内運動場天井耐震改修工事請負契約の締結につ

きまして、補足説明の中で入札日を５月20日と申し上げましたが、５月21日に訂正をお願いい

たします。

  同じく、議案第36号 山ノ内町立山ノ内中学校体育館改修工事請負契約の締結についての補

足説明の中で、入札日を５月20日と申し上げましたが、５月21日に訂正をお願いいたします。

  大変申しわけありません。

議長（小渕茂昭君） ただいまの教育次長からの発言訂正については、会議規則第64条の規定に

より、これを許可します。

───────────────────────────────────────────────

１１ 議案第４０号 山ノ内町組織条例の一部を改正する条例の制定について

議長（小渕茂昭君） 日程第11 議案第40号 山ノ内町組織条例の一部を改正する条例の制定に

ついてを上程し、議題とします。

  提案理由の説明を求めます。

  竹節町長、登壇。

（町長 竹節義孝君登壇）

町長（竹節義孝君） 議案第40号 山ノ内町組織条例の一部を改正する条例の制定についてご説

明いたします。

  本案は、昨年６月にほぼ全町が志賀高原ユネスコエコパークエリアとなったことから、観光

商工課にユネスコエコパーク推進室を付置し、産業振興を中心とした事業推進を積極的に行う

ため、山ノ内町組織条例の一部を改正するものであります。

  細部につきましては、総務課長から補足の説明をさせます。

  十分ご審議の上、ご承認をお願いいたします。

議長（小渕茂昭君） 補足の説明を求めます。

  総務課長。

総務課長（内田茂実君） 〔議案に基づく補足説明〕

───────────────────────────────────────────────

－14－

１２ 同意第５号 固定資産評価審査委員会委員の選任について

議長（小渕茂昭君） 日程第12 同意第５号 固定資産評価審査委員会委員の選任についてを上

程し、議題とします。

  提案者の説明を求めます。

  竹節町長、登壇。

（町長 竹節義孝君登壇）

町長（竹節義孝君） 同意第５号 固定資産評価審査委員会委員の選任についてご提案申し上げ

ます。

  本案は、任期満了に伴い、地方税法第423条第３項の規定により、固定資産評価審査委員会委

員の選任について議会の同意をお願いするものであります。

  住所、山ノ内町大字平穏4127番地の102、氏名、倉並一良、生年月日、昭和15年３月１日、任

期は、平成27年６月17日から平成30年６月16日までの３年間の任期であります。

  理由は、任期満了により再任をお願いするものであります。

  ご審議の上、ご同意をお願いいたします。

  以上です。

議長（小渕茂昭君） 質疑を行います。

（発言する者なし）

議長（小渕茂昭君） 質疑なしと認め、質疑を終わります。

  討論を行います。

（発言する者なし）

議長（小渕茂昭君） 討論なしと認め、討論を終わります。

  同意第５号を採決します。

  この採決は起立によって行います。

  同意第５号 固定資産評価審査委員会委員の選任について、原案のとおり同意することに賛

成の方は起立願います。

（全員起立）

議長（小渕茂昭君） 起立全員です。

  したがって、同意第５号 固定資産評価審査委員会委員の選任については、原案のとおり同

意することに決定しました。

───────────────────────────────────────────────

議長（小渕茂昭君） 以上をもって、本日付議されました案件の審議は全て終了しました。

  これにて本日の会議を閉議し、散会します。

  ご苦労さまでした。

 （散 会）          （午前１１時０６分）